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någon roll för lyssnaren med vad för musik den hör? Vad ser människor framför sig när de 

lyssnar på olika låtar? Är det minnen eller nya ’bilder’ som individen ser framför sig? Under 

dessa frågor så utvecklar och analyserar jag vad människor upplever när de lyssnar på musik. 

Samtidigt undersöks vad för parametrar som påverkar och bidrar till denna visuella bild.  

 

Studien visar att underliggande faktorer som känslor, minnen, reaktioner och tidigare 

musikaliska erfarenheter, påverkar upplevelsen av musiken som individen lyssnar på. Det kan 

exempelvis kringgå om att en känsla som kommer fram inom musikens egen kontext, väcker 

känslor hos lyssnaren som sedan kan skapa dem inre bilderna som lyssnaren upplever. 
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1. Inledning 
 

Under denna kandidatuppsats, som fick sin inspiration från musikpsykologi-delkursen under 

vårterminen 2021 inom programmet, kommer jag att föra en undersökningsstudie med 

kvalitativa intervjuer för att hitta och reflektera över hur personer skapar och fantiserar en inre 

bild. Motiveringen till att detta fångande mitt intresse, skedde som sagt under musikpsykologi-

delkursen. Det började med att diskussion kring meningsskapande och skillnader togs fram 

bland klassens deltagare med vad för känslor, mood och minnen som musiken vi lyssnade på 

togs fram från oss. På grund av detta så började hjärnan spinna och fundera kring frågor om hur 

musikens relation till varje person som lyssnar och hur personens reaktioner utifrån musiken, 

skapar en idé eller en inre bild. Den visuella bilden mellan lyssnare och musik kan föra vidare 

diskussioner i ett samtal mellan individer och se olika ut. Har detta kopplingar till minnen? Är 

det tidigare erfarenheter som har påverkat oss individuellt för vad vi kan se när vi lyssnar på 

något? En fråga som återkommer till min hjärna är just om det är beroende på hur musiken vi 

lyssnar på påverkar den inre bilden. Samtidigt kommer funderingen om vad för musik som 

lyssnas på, d.v.s. om en viss musikstil, genre eller rakt av specifika ljud som är med och skapar 

den inre bilden. Hur ser den inre bilden ut och i vilken form visas den för lyssnaren? 

 

Syfte 

Syftet med detta arbete är att undersöka hur den inre bilden skapas genom musiklyssnande hos 

individer. Studien kommer också fokusera på om och i så fall hur, skillnader hos individer 

uppstår baserat på vad för musik som lyssnas på. Det resultat som vill uppnås är en alternativ 

förståelse för hur vi tolkar, uppfattar och förstår musiken vi hör, gentemot vad tidigare studier 

har tagit fram genom att titta på hur affekt, minnen och musiklyssnande kan påverka lyssnarens 

fantasiskapande.  

 

Frågeställningar 

• Spelar det någon roll för lyssnaren med vad för musik den hör? 

• Vad ser människor framför sig när de lyssnar på olika låtar? 

• Är det minnen eller nya ’bilder’ som individen ser framför sig? 
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Tidigare forskningsområden 
 

För att sätta studien i en kontext så kommer jag i första hand att titta på tidigare studier som för 

sig inom ämnesområdet. På grund av att människor är och lever olika, hur vi upplever 

omvärlden och hur vi reflekterar runt den, kan det finnas en relativ gemenskap av tolkning som 

ändå kan skilja sig från varandra. 

Effekt och affekt 

 

I de beskrivningar som informanterna ändå gav av hur de upplevde musik, användes ord 

som har olika typer av rörelsekvaliteter. Musik ”tar emot” en informants känslor, musik 

”föder” någonting, och kan fungera upplyftande och ge utrymme att ”flyta ut” (artikel I). 

I musiklyssningsgruppen nämner deltagarna återkommande att de blir ”uppiggade” eller 

”sentimentala” och att musiken går ”rakt in i själen”. Begrepp som att bli emottagen, flyta 

ut, föda, bli uppiggad eller att musiken går rakt in i själen betecknar olika typer av 

rörelser, riktningar och förändringar som kan förstås som affektiva rörelsekvaliteter och 

tolkas utifrån Sterns teori om vitalitetsaffekter och affektintoning (Stern, 2003, 2010). De 

är beskrivningar av upplevd vitalitet och därmed erfarenheter av att känna sig levande. 

(Lindblad, 2021, s92)  

 

Det som Lindblad tar upp i citatet ovanför, sätter en grund för hur jag ska gå till väga angående 

till valet av musik. Samtidigt så nämner hon i början att informanterna tillgav ord som ”tar 

emot” och ”föder”. Genom att utgå med detta i baktanke så stärker det mitt resonemang 

angående hur den inre bilden skapas. Är det så att lyssnaren redan har skapat känslorna eller ett 

minne som den tänker på, och sedan stärks dem ännu mer med hjälp av musiken (tar emot). 

Medan en annan informant kommer att väcka nya tankar och ’bilder’ på grund av musiken den 

lyssnar på (föder). Inte nog med att detta sätter ett bra exempel för hur musiklyssnande kan se 

olika ut, så finner jag resonemanget med hur detta måste appliceras för att kunna förstå hur den 

inre bilden kan skapas. Från vilket perspektiv som lyssnaren kommer att sätta sig i relation till 

musiken, så kommer det att ge dividerande resultat. Skulle detta kunna sättas i kontrast med 

frågan om känslor och hur vi människor upplever musik som en del av vardagen? Punkten som 

ska fokuseras på i detta fall är hur eller om musiken kan påverka den vardagliga funktionen av 

levande. 
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Informanterna beskriver det alltså som att de i interaktion med musik kommer i kontakt 

med sig själva. Bort från vardagen men i stället till ökad kontakt med den egna inre 

upplevelsevärlden. Till exempel formulerade John starka musikupplevelser som att de 

fick honom att gå ”in i eller ut ur mig själv”. 

(Lindblad, 2021, s93) 

 

Det som säkerställs här är att funktionen av musiken (för John) kan sättas i relation till det som 

inte är konventionellt för vad människor gör dagligen ”normalt”. Eventuellt är det inte en fråga 

om hur situationen kan ifrågasättas från ett generellt perspektiv, utan mer som ett sätt att kunna 

förstå just den påverkan som musiken kan ha på oss. Även om musiken inte riktigt ”talar till 

oss” när vi hör den. Så kommer det fortfarande att vara någon form av extern input som tar sin 

plats. Om det handlar om att musiken har en effekt på lyssnaren, kan det se olika ut beroende 

på personen. Affekt kan vara en större del hos en person jämfört med en annan person som får 

effekt med hjälp av musiken.  

 

As has been shown by Tia DeNora, music is actively and intentionally used by listeners 

as a mood-regulating and even “self-modulating” resource (DeNora 37). As such, music 

does not function merely as some drug or other. It is in terms of the listener’s 

acquaintance of how the music sounds to them, that the moodregulating and self-

modulating force of music is used in “the constitution and regulation of the self” (DeNora 

35). Music, DeNora says, is not simply a “stimulus”, it is “appropriated” by the listener 

as an “ally”. 

(Volgsten 2019b, s10) 

 

Om vi tittar på min första fråga angående om vad för musik som lyssnaren hör så vill jag gärna 

ta upp det som Volgsten säger (i citatet ovan) om hur människan använder musiken och hur 

musiken ”använder” oss reflekterat. Volgstens studie förklarar fenomenet med affekt av och 

från relationen hos människor och musik. Det handlar om hur människan använder musiken i 

sin vardag för att reglera känslor, mood eller stämning. Det som jag vill ifrågasätta från citatet 

är “Music, DeNora says, is not simply a “stimulus”, it is “appropriated” by the listener as an “ally”.”. 

Det jag anser vara ”fel” med detta relaterar till intervjumomentet av denna studie. Samtidigt 

som individer kommer att försöka välja vad de vill lyssna på. Så finns chansen att denna ”ally” 

kan bli en ”fiende” till lyssnaren. Detta för att, på grund av att jag genomför kvalitativa 

intervjuer så finns den chansen till ”icke-gillar” på grund av ett specifikt verk. Det som skapas 

här är just den ”stimulus” som musiken kan försöka vara. Samtidigt så är det att just musiken 
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som individen lyssnar på kan undermedvetet regleras med vad den skall känna osv. även om 

personen aktivt börjar lyssna på en viss sorts musik för att hamna i ett mood, exempelvis. Detta 

vill jag kalla Call & Response (som jag kommer att förkorta med C&R) för att kunna klarlägga 

och ’rättfärdiga’ mitt val i vem som ska välja musiken till intervjumomentet. Anledningen 

varför jag väljer detta begrepp till studien är på grund av vart det kommer från historiskt. 

Historiskt så kommer begreppet från slaveriet i U.S.A där slavarna använde en teknik där en 

person sjunger en fras (Call) som sedan resterande svarar på med antingen samma fras eller 

något annat (Response). Det jag vill uppmärksamma här är att begreppet tas med för ett 

musikpsykologiskt syfte och inte ett musikhistoriskt till min undersökning.  

 

 

 

Känslor och minnen 

 
However, what is particularly important about the present results is that the emotions 

evoked in the listeners were the same as those expressed by the music. This suggests that 

the emotional reactions to the music were somehow evoked by the emotional expression 

of the music. A growing body of research has shown that several aspects of musical 

structure may be used to convey different emotions to listeners, and that there are 

similarities between musically and vocally expressed emotions (e.g., Juslin & Laukka, 

2003). 

(Carlsson, Hilmersson, Juslin, Lundqvist, 2009, s75) 

 

Det som författarna menar i detta är att när det kommer till hur känslor hos lyssnaren påverkas 

av musiken så finns möjligheten där att musikens egen emotionella sättning förstärks. Detta i 

kontrast med vad som jag försöker forska om så kommer mitt resonemang och teori angående 

minnen in. Grunden för att kunna förstå den skapade inre bilden hos lyssnaren måste 

ifrågasättas med om det är ett väckt minne eller liknande som ’spelas upp’ hos lyssnaren. Detta 

är varför distinktionen om lyssnaren förklarar ett minne eller inte måste ifrågasättas. 

 

I likhet med identiteter, är inte heller minnen statiska utan konstruerade och föränderliga. 

Hagberg (2013) skiljer mellan ”livet som det levdes” och ”livet som man minns det”. 

Vilka berättelser som blir berättade kan bland annat påverkas av personens 

sinnesstämning under själva berättandet. Det innebär att om en musikupplevelse ger 

upphov till positiv affekt hos någon, i nuet, kan det påverka hur denne kommer att se på 
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sin historia och sina minnen, vilket kan förändra både självkänsla och själv-identitet och 

därmed öka välbefinnandet. 

(Lindblad, 2021, s34) 

 

Med hjälp av Lindblads resonemang angående identitet och minnen, så finns det möjlighet till 

att minnen kan vara och kan användas för att forma den personliga preferens av vad för musik 

som ”talar till en själv”. Det eftertraktade med detta är runtom min fråga om vad för minne som 

musiken kan väcka, som leder till vad lyssnaren kommer att se framför sig som den inre bilden. 

Genom att titta på dessa forskningsområden så kommer jag fram till att den tidigare forskningen 

inte tar upp eller diskuterar hur den inre bilden skapas och hur den processen kan se ut. Detta 

är varför denna studie ska genomföras och försöka sätta dessa aspekter i relation till skapandet 

av det inre bilden. 

 

2. Metod 
 

Metodvalet till detta arbete har landat på ett empiriskt metodval där insamling av data sker 

genom kvalitativa intervjuer (data) som sedan kommer att transkriberas för att bli det empiriska 

materialet (Svensson & Arhne, 2015, s.23). Generalisering kommer att tas med bara på grunden 

av att antalet informanter som skall intervjuas är väldigt få och kan inte till hundra procent 

representera majoriteten av människor. Därför kommer resultat på olika moment inom data att 

”representera” en överblick på hur det kan vara (Svensson & Arhne, s19 2015). Insamlingen av 

data kommer att ske exklusivt genom kvalitativa intervjuer och hoppa över enkäter från en 

större mängd individer. Med anledning, fokuset kommer att vara på hur informanterna skapar 

den inre bilden genom att reflektera, reagera och diskutera. Det som jag också vill poängtera är 

att jag inte söker efter en ”allmän” generalisering på svaren (även om det skulle kunna bidra till 

vissa delar). Genom att från ett urval av informanter så kan jag utgå från en teoretisk, 

”filosofisk” vinkel för att se ’närmre’ på hur processen kan se ut hos individen. 

 

Intervjuerna och urvalet 

Urvalet inför intervjuerna kommer att ske genom skickat meddelande med frågan om de vill 

delta i studien. Här undviker jag att förklara vad jag skulle forska om, detta för att jag inte vill 

avslöja och skapa redan bestämda ”svar” på frågorna. Det som presenterades till deltagarna var 

det som de skulle få gå igenom, dvs. att lyssna på musik och svara på ett antal frågor.  
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Intervjumall 

 

6 människor kommer att intervjuas genom digitalt möte (Zoom) och spelas in med 

informanternas godkännande. Detta är på grund av att deras fritid inte ska problematiseras med 

att planera in ett möte på plats. Samt vill jag nå ”målet” att de inte ska kännas ”stela” eller 

”obekväma” under intervjun. därför är det mest lämpligt att informanterna få vara på sin egen 

valda bekväma plats. Samtidigt så blir det enklare för mig själv att spela in samtalet genom 

digitala medier som till exempel video och ljud. Då kan jag enklare och smidigare gå tillbaka 

till inspelning för att både se och höra vad som händer och sägs vid rätt tillfälle. Jag har också 

valt att bara intervjua människor som talar svenska då transkribering kan bli problematiskt i 

översättning från till exempel engelska, men också om det är så att informanten vill läsa det 

färdiga arbetet men inte kan svenska. Innan intervjun startar så går jag genom en 

överenskommelse med alla deltagare angående känslig information eller liknade uppgifter. 

 

Inga personuppgifter kommer att samlas in eller behandlas i detta arbete, har jag 

ditt godkännande för att använda det som sägs under intervjun som citat under 

total anonymitet. Det inspelade materialet kommer att raderas efter att arbetet är 

färdigt och publicerat. Låter detta OK? 

 

Alla deltagare har godkänt detta och i och med att inga personuppgifter eller känslig 

information kommer att samlas in eller användas. Efter intervjun så var det bara upp till 

informanterna att välja ett eget alias innan mötet avslutades, om de inte kom på någon i stunden 

så bad jag att de skulle skicka ett meddelande till mig i efterhand med vad de kommit på för 

alias. Denna mall används till alla informanter men frågorna används i varierande ordning för 

att inte bli för repeterande. 

 

Frågor till informanter 

Ordet är fritt! Om det är något du tänker på eller vill säga så är det bara att säga det! 

• Vad var ditt första intryck, eller det första du tänker på efter att ha lyssnat på musiken?  

o Är detta något som du har hört eller lyssnat på tidigare? 

• Var det någonting du såg framför dig/tänkte på när du hörde detta? 

• Var det någon eller några känslor som du upplevde / Är det något minne som du 

upplevde? 
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o Var det något du såg framför dig genom att du upplevde dessa känslor? 

• Var det någonting som stack ut eller något som du regerade på? 

 

Dessa frågor var en utgångspunkt för hur jag skulle föra samtalet vidare mellan varje 

musikexemplar. Beroende på hur informanten svarar eller börjar prata så skiftar jag om frågorna 

eller improviserar frågor som fortfarande håller sig inom dessa grundfrågor, men i stället så 

anpassas frågor efter hur samtalet förs vidare. Genom att gå till väga på detta sätt skapas en 

”säkerhet” för både mig själv som intervjuare och skapar variation i samtalet utan att repetera 

mig själv för mycket  

Totalt blev det 5 deltagare som kunde och ville vara med. Det skulle egentligen varit 6 totalt, 

dock hade en av personerna fått migrän och blivit sjuk. På grund av detta så valde jag att 

genomföra intervjuer med 5 deltagare i stället. Min anledning för att inte ta med den saknade 

informanten är att inte skapa stress för den som skall delta och att det är fullkomligt rimligt 

med 5 deltagare. 

Valet av musikaliska verk 

 

Ett av problemen inför denna studie är urvalet av musik som informanterna skall lyssna på. 

Beroende på om det är instrumental musik eller om det är text och sång och om då det är på ett 

språk som individen förstår som kan det ge olika resultat. Om ett verk, som exempelvis har 

sång med text på ett språk som lyssnaren kan, finns möjligheten att lyssnaren blir ”tillsagd” vad 

och hur den ska fantisera, känna eller tolka. Detta är den första delen av C&R som jag vill ta 

upp. Genom att titta och tänka efter på om lyssnaren skall följa en röst som berättar vad den ska 

känna, tycka eller förstå musikens originella budskap, så kan det ”hoppa över” 

fantiserandeprocessen från resterande delar av det musikaliska. Detta kan undvikas genom att 

bara använda instrumentala verk. 

 

To the contrary, DeNora’s informant is not a passive recipient of the other’s affect 

attunement behavior, but actively seeks out the pieces of music and the occasions 

in music that sound as if they affectively attune to her. 

 
(Volgsten 2019b, s10) 

 

Det ovannämnda som Volgsten tar upp med hjälp av DeNoras exempel, kan förklara mitt 

resonemang till varför jag som forskare skall välja och tag med musiken i stället för 

informanterna. Det vill säga, att problemet som kan uppstå ska bli så undvikande som möjligt 
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under intervjuerna. Dock så kan det samtidigt inte ha någon betydelse för just vad informanten 

lyssnar på. Möjligheterna för vad lyssnaren väljer att fokusera på kommer att bli en ofantligt 

svår förutsägelse. Samtidigt så vill jag också ta fram problemet med vem som skall ta med 

musiken till intervjun. Är det jag eller informanten som skall förbereda musikaliska exemplar 

som vi skall diskutera? Det jag har valt att utgå från är att den som ska intervjua, kommer att 

förbereda den musiken som skall användas. Även om detta kan skapa problemet med att min 

egen, personliga input, av preferenser kan följa med så är det mer lämpligt för vad som skall 

nås ’från’ informanterna. Här för jag in mitt andra resonemang med C&R. Om det är att 

informanten skall ta med musiken till intervjun så är skapandet av den inre bilden redan färdigt. 

Det som jag ska undersöka är hur den processen kan se ut med att ”uppleva” den i ’realtid’. 

Skapandet av den inre bilden från ett upplevelse-perspektiv (C&R) är en aspekt som jag vill 

försöka behålla till informanterna, då att uppleva musik i ”nuet” kan öka fantasitänkandet och 

vad lyssnaren försöker att förstå eller se med hjälp eller på grund av musiken. Problemet med 

att det är jag själv som väljer ut musiken kommer att försökas att undvikas med att jag aktivt 

måste vara medveten om detta problem när jag skall välja musiken. En taktik i detta är att jag 

utgår från vilken genre, ’mood’, känsla, som musiken jag väljer har. Delvis så har urvalet utgått 

från att söka genom Spotify och deras egna spellistor1. Samtidigt har jag valt och tagit med verk 

som jag hört tidigare som kan fungera som ”reaktionsgenererande” exempel.  

     Det som Lundqvist (2009) argumenterar och framför angående hur informanter kan svara 

efter vad som är eftertraktat. Om det är så att personen ska svara på en fråga, så finns chansen 

att deras svar är och blir påverkat från sociala parametrar, vad som kan vara ett socialt 

”accepterat” eller ”förväntat” svar (s62-63). Detta blir också en del till varför jag undviker att 

informanterna skall ta med egen musik till intervjun. Det valet kan skapa dessa förbestämda 

tankar om vad och hur personen skall svara på en fråga angående vad den känner, tycker och 

hur den tolkar musiken inombords. Även om det samtidigt inte går att undvika dessa aspekter 

till fullo så kommer den valda metoden att undvika detta problem till en större del. 

 

Vid detta tillfälle så kommer jag att presentera och argumentera verken som kommer att 

användas till intervjuerna (Se Fig.1). Verken är utvalda genom och på grund av deras skillnader 

av genre, stil, form, instrumentering, epoker samt om det är text och sång eller inte. Som jag 

nämnt tidigare så har jag försökt att undvika, men inte till fullo, problemen som kan uppstå om 

informanten kan eller vet om det musikaliska verket. Det är som jag sagt omöjligt att till hundra 

 
1 Dessa spellistor är exempelvis Topplistor, varierande Mood-listor. 
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procent undvika aspekter när det kommer till musiklyssnande hos varierande individer. Verken 

är valda efter vad dem skulle kunna uppnå hos lyssnaren i reaktion och tänkande.  

 

(Fig.1 en översikt av verken som tas med) 

 

 

Shelter – Lorn: Instrumentalt, elektroniskt, ambient verk som leker, eller snarare 

”experimenterar” med frekvenser, volym och ljudbild. Denna är vald specifikt för det 

sistnämnda, detta verk kan vara ”svävande vågor” om en analyserar strukturen musikaliskt. 

Andvevarljod – Wardruna: Modern Fornnordisk Folk på gammal/modern norska, med 

vikingatidstraditionella instrument. Den bygger på en stadig puls med väldigt monotona 

’melodier’ men blir mer och mer utvecklad i sin instrumentering. Detta urval har skett genom 

att musiken tillhör Fornnordisk Folkmusik som inte följer ett ”normalt” recept av låtstruktur 

och instrumenteringen. 

King – Fleshgod Apocalypse: En piano sonata som skrevs till ett album som är inom genren 

Symfonisk Dödsmetall. Denna är vald på grund av att det inte är en piano sonata från den 

klassiska musikens repertoar (detta med om informanten kan låten från innan eller inte). 

Jiyuu no Tsubasa – Linked Horizon: En japansk Power-Metall Symfoni som skrevs till 

titelöppningen av anime-serien Attack on Titan. Denna tas med för att den sjungs på japanska 

och kan få lyssnaren att ”fokusera” mer när den lyssnar. 

G.O.A.T. – Polyphia: Instrumental prog-metal med ett ”pop”-sound som fokuserar på 

extremt komplicerade groove och fraser mellan alla instrumenten. Detta verk är valt på 

grund av dessa aspekter, komplicerad teknik och komposition. 

Cause – Rodríguez: Äldre låt från 70-talet som har en bittersöt komposition i både text och 

klingande. Denna används i princip bara för att se om lyssnaren följer och tolkar efter vad 

texten säger. 

Sunset – The Midnight: ’Nostalgi’ av 80-talet är principen för att beskriva den moderna 

låtens sound och komposition. Kan denna låt som byggs på ’traditionella’ 80-tals elektroniska 

instrument återskapa minnen hos lyssnaren? 

The Last Vigil – Meshuggah: Den svenska låttiteln från det svenska bandet blir Den sista 

vakan. Detta verk är bara elgitarr som växlar fram och tillbaka mellan två ackord medan 

melodier och färgningar varierar mellan och på dessa två ackord genom hela låtens gång. 

Denna är vald på grund av att den innehåller extrem repetition. Det vill säga, hur reagerar 

och tolkar lyssnaren ett verk som repeterar väldigt få fraser om och om igen? 
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3. Analys och resultat 
 

Nu efter att intervjuerna genomförts så kommer vi att gå in på vad som tagits fram. 

Analyseringen kring vad som skett och sagts kommer att börja med genomgående 

generaliseringar runt om ord, tankar, och beskrivningar som informanter delat med sig av. 

Genom detta så kan vi lägga ut och presentera en ”karta” med vad som kan anses som en 

förklaring på hur denna process är korrekt eller problematisk till studiens frågor. Utdragen från 

intervjuerna innehåller informanternas alias som de själva har valt genom anonymitet. Det som 

kom på fråga angående för vad dessa individer såg framför sig när de lyssnade, kommer att 

föras genom en ”diskussion” inom analyseringen. Detta är för att föra en flytande text som rör 

sig ostört med relevanta teorier, frågor samt om vilka problem eller nackdelar. 

     Först vill jag presentera en viktig faktor angående resultatet av intervjumomentet. Det som 

har analyserats, både under och efter intervjuerna och under transkriberingsfasen, är att frågorna 

som ställdes inte var dem bäst valda för resultatet som ville uppnås. Problemet jag pratar om 

refererar till tidigare rubriker där jag ifrågasätter och förklarar för och nackdelar i planering av 

intervjuer. Efter att ha reflekterat på hur momentet har gått, så var det inte dem ”korrekta” 

frågorna till informanterna. Majoriteten av deltagarna hade svårt att svara på frågorna som var 

specifika på bilden och om minnen. Frågorna ställdes på ett slumpmässigt sätt för att kunna 

skapa variation med hur konversationen förflyttade sig. Dock är och var frågorna svåra för 

deltagarna för att jag undanhöll information innan och under intervjun angående vad som 

undersökningen gick ut på. Eftersom denna information hölls gömd så fick informanterna 

utifrån sitt perspektiv rent av svara utifrån vad de trodde att jag var ute efter. Dem följande 

delarna som kommer att innehålla deltagarnas ord och tankar kommer att utgå från urval av 

saker som sagts. I och med att vissa frågor inte kunde svaras på så blir detta en del av 

generaliseringen som kommer diskuteras senare. 

 

Vad individen lyssnar och reagerar på 

Till att börja med så vill jag försöka färdigställa den första frågeställningen (Spelar det någon 

roll för lyssnaren med vad för musik den hör?) till vad informanterna sagt. Utifrån vad som har 

tagits fram så finns möjligheten med vad för musik en person hör, påverkar det deras tankesätt 

med hur och vad som de reagerar på. I den ena intervjun så skapades det mer fokus på vad som 

händer musikaliskt, och det blir mer att individen analyserar musikens struktur, melodi eller 

text. Medan från en annan informant så skapas den ’inre’ tanken av vad den ser framför sig. 
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Utdrag 1 

(musikaliskt verk: G.O.A.T - Polyphia) 

Vad är ditt första intryck? 

Mats: ”ett gäng ”crazy persons” hahah! Eeh, när jag lyssnar, när jag hör sånt här så 

blir jag… jag skulle, det är tillfällen jag kunde önska att jag inte kunde spela nått 

instrument, för att då skulle jag nog lyssna på det, i, eeh… liksom, som intryck, och 

inte som det tekniska. För här, man blir liksom helt ockuperad av, ”hur fan kan man 

spela så där över huvud taget?”, hur kan man sätta ihop det? hur kan man få det så… 

så tight och ändå att det svänger på nått sätt? Men, men när man själv spelar så kan 

jag uppleva att viss musik, som det här! Då blir du helt, jag hör ju att det svänger och 

jag känner att det svänger, men att man börjar fastna i detaljer. Kanske hade man 

tänkt likadant, om man inte spela? Men nu så reflekterar man hela tiden att man gör 

det!” 

I stället för att tänka på vad musiken säger till Mats så blev fokuset på den musikaliska formen, 

tekniker och andra parametrar ”viktigare”. I och med att Mats spelar instrument själv så gick 

det tankar och örat automatiskt in på speltekniken och den musikaliska svårigheten av verket.  

Genom detta exempel så finns ”svaret” att beroende på vad lyssnaren hör så kommer personen 

att reagera eller att fokusera samt tolka musiken olikt en annan. Denna ’nackdel’ kommer att 

diskuteras under diskussionsmomentet med mer omgående formulering kring varför detta blev 

så. Dock finner jag att detta inte gällde beroende på hur kunnig personen är musikaliskt sedan 

innan, vare sig om person har utbildning eller varit/är musiker. Det som var svårt för majoriteten 

av deltagarna var specifikt beroende på verk, när frågan om vad deras första intryck var skulle 

svaras på. ’Generellt’ så användes denna fråga för att öppna upp deras tankar och föra fram 

samtalet så att det blir enklare för informanterna att kunna prata. Förhoppningen var att kunna 

låta deltagarna föra samtalet efter varje musikaliskt verk så att deras tankar också spinner vidare 

från det de sagt. Fördelen med detta var att jag vid många tillfällen inte behövde ställa vissa 

frågor. I och med att deras flöde av första tankar beskrev och svarade på frågor som jag tänkt 

ställa. Detta är det största och enda fördelen med frågan ”vad är ditt första intryck?”. Samtidigt 

blev det en större nackdel att ställa denna fråga. På grund av hur deras svar på den frågan var, 

kunde det bestämma svaren på kommande frågor.  

     Om jag cirkulerar tillbaka nu till om det spelar roll om vad för musik det är, i relation till 

första intrycks-frågan, så kommer jag fram till ett simpelt svar. Ja, beroende på vad för musik 

som informanten lyssnar på, i relation till den första frågan som ställs, så kommer det att vara 

en större skillnad på vad som sägs mellan informanterna. Eventuellt så kan det vara som sagt 
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att vara beroende på vad för information som deltagare får innan intervjun sker. Detta kommer 

jag att ta upp under diskussionsmomentet senare. 

 

Vad individen ser framför sig 

 

Den andra forskningsfrågan, (Vad ser människor framför sig när de lyssnar på olika låtar?) blev 

den mest framförande frågan när letandet av den inre bildens skapandeprocess försöktes att 

uppnå. Vad som var förvånansvärt var just att många av deltagarna hade liknande tankar kring 

ett verk vid flertalet tillfällen. Inte i form av att de sagt exakt samma ord i deras tolkningar, utan 

mer av samma uppfattningar av vad de upplevde framför sig när de lyssnade på verket. Det var 

specifikt under ett verk som detta blev mer tydligt än vad det blev genom den andra musiken. 

Skulle detta kunna ske på grund av att verket innehöll text och sång? Beroende på hur det skulle 

se ut utan text, om verket var instrumentalt så kanske det fortfarande kunde nå samma 

tolkningar i alla fall. Först kommer vi att titta närmare på vad för likheter av svar som 

informanterna har delat med sig av i frågan om vad de såg framför sig. 

 

Utdrag 2 

(musikaliskt verk: Cause – Rodríguez) 

 

Pippi: ”ja men det kändes lite så här emm… även här lite melankoliskt, lite sorgset, 

liksom. Inte happy-go-lucky direkt.” 

 

Pippi: ”jo men… ändå ganska, typ så här en ensam man med en gitarr liksom, den 

känslan. Tills ehm… ah men tänker lit så här, amerikanskt med gitarren, att det var 

lite, ah men lite svart-vitt liksom. Inte så färgglatt… i gråton.” 

 

Utdrag 3 

(musikaliskt verk: Cause - Rodríguez) 

 

Eilish: ”Mnäe, inte specifikt, liksom… första jag vart å, nej men i och med den verkar 

va, som en lite country-låt, vart väll ja, lite så här, men… men a jag vart väll lite och 

tänka på em, när jag åkte lastbil med farsan, när jag var liten.” 

 

Det som dessa informanter har sagt för hur de upplevde och vad den såg framför sig när den 

lyssnat på verket, fanns liknande ’svar’ hos resterande deltagare. Beskrivningen av att den 

ensamma mannen med sin gitarr har beskrivits i ett amerikanskt landskap eller att ett fordon 
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var involverat, var en återkommande beskrivning av vad informanterna såg framför sig. Det 

som stack ut från Pippis svar var att de beskrev den inre bilden som en svart-vit eller gråtonad 

bild, medan andra beskrev landskapet med färger. Det som jag kan se som ett resultat till varför 

detta har skett från flera av intervjuerna är att det kunde ha påverkats av text och sång. Dock 

ser jag inte detta som ett problem för skapandet av den inre bilden, utan ett tillvägagångssätt av 

hur individer kan genomföra det. På grund av att texten är på engelska och med dystert innehåll, 

så kan dem instrumentala delarna amplifiera ännu mer av musikens känslor. 

 

Utdrag 4 

(musikaliskt verk: King – Fleshgod Apocalypse) 

Ja, var det något du såg framför dig när du upplevde dem här känslorna? 

Pippi: skulle säga att det som man skulle kunna se framför sig var liksom som en… 

vandring liksom, inte att man ser jättemycket, men lite som att man på nått sätt, 

går framåt, någonstans… med olika tyngd, på nått sätt, om man kan säga så. 

 

Utdrag 5 

(musikaliskt verk: King – Fleshgod Apocalypse) 

 

Eilish: ”Asså jag tänkte, jag vart o.. fick en typ, sån här, victorian, Belle and the Beast 

vibe av låten! Är väll lite så…” 

 

Skillnader mellan dessa två utdrag (Pippi, Eilish) är den större skillnad av formad visuell bild. 

För Pippi så blev det mer av en svårighet för att kunna se någonting framför sig. Det blev mer 

”suddigt” eller en inte så klar bild på vad ”eventet” inombords innehöll. Medan för Eilish så 

skapades det en klarare sekvens eller bilder av flera olika saker. Det första, att informanten, såg 

viktorianska eran i bilder av hur det såg ut och vad för musik som är kopplat till den epoken. 

Det andra, kopplingen mellan det första, Belle and the Beast (Skönheten & Odjuret) 

sammankopplades för att ”förankra” den visuella bilden. Detta kunde ha påverkats på grund av 

minnen av Skönheten & Odjuret som i efterhand kopplades samman till den inre bilden av det 

viktorianska. 

 

Utdrag 6 

(musikaliskt verk Shelter – Lorn) 

Gale: ”eh ah, himmel… mmh” 
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Himmel, hur kommer det sig? 

 

Gale: ”Men det var nog att det va… liksom, eh… det var inte mackad med… det var 

inte tryckt in så mycket, mycket toner som flyter ut. Mycket, mycket högt. Den var 

svårare att få en eh… annars brukar det slå en annan känsla liksom, glädje, sorg eller 

vemod eller, eh… att det brinner till på nått sätt, men den var bara… ah, stillsamt.” 

 

Utdrag 7 

(musikaliskt verk: Shelter – Lorn) 

 

Eilish: ”Space!... ja men asså, typ… låten tyckte jag, lät lite som typ… det kändes lite 

så som att flyga genom ett, universum, med typ stjärnor och planeter! Jag tyckte att 

låten var väldigt ”spacey”.” 

 

Utifrån vad Mats och Eilish har sagt efter att ha lyssnat på Shelter så finner jag likheter mellan 

musikens innan bestämda mood eller känsla och hur lyssnaren skapar den visuella 

presentationen av det. Dock är det inte exakt samma tolkning på vad de två människorna ser 

framför sig, men det är inom samma område av kategorisering. Himmel, som Mats nämner, 

kan kopplas samman till den ”vågiga”, molnliknande strukturen av musikfraser och 

instrumentering. Detta kan också vara samhörighet till Eilish tolkning av att flyga genom ett 

universum. Eftersom dessa två utdrag visar ett klart exempel på vad som syns framför en under 

musiklyssnande. Så förklarar det samtidigt tillhörigheten till vad för musik som lyssnas på. På 

grund av att dessa två beskrivningar är lika, men ändå inte, så kan frågan om vad vi ser framför 

oss att få ett relativt svar. I och med att dem båda två tolkar musikens struktur och känsla på 

samma sätt, finns då skillnaden med vad som ser framför sig, att de tolkar det som himmel eller 

universum. 

 

Utdrag 8 

(musikaliskt verk: Andvevarljod - Wardruna) 

Du nämnde majbrasa? 

 

Gale: ”Yes, ehm… att dem står och liksom, wohooo! Gud! eller, ah; att man avgudade 

nånting, eller liksom prisade nånting. Eh, och försökte, eh… visa det. genom att, eller 

liksom försöka få nånting nytt, asså från det gamla till det nya, och det var därför jag 

tänkte valborg, majbrasa.” 
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Utdrag 9 

(musikaliskt verk: Andvevarljod - Wardruna) 

Var det någonting du såg framför dig? 

 

Mats: ”ja, kall, hård jävla sten! Berg. amen sten, för att det är tungt! Det liksom är, 

tunga jävla steg!” 

 

Dessa två beskrivningar angående verket Andvevarljod, i och med att musikens kontext av 

instrumentering och text är kopplade till en gammal historisk epok (vikingatiden), finner jag 

också kopplingen till hur vissa termer eller liknande kommer fram. Det jag menar är 

samhörigheten mellan att musikens kontextuella sättning till hur lyssnaren tolkar, reflekterar 

och i sin tur upplever musiken, skapar en koppling mellan lyssnare och något ”naturligt”. Mer 

av ett sätt att känna av naturen som presenteras i verket, som då kan skapa bilden av sten, berg 

eller majbrasan/valborg. Exempelvis så kan denna naturliga känsla kopplas till ett minne från 

att ha vandrat i skogen, fjällen, bergen. Och genom denna musik så återuppstår dessa minnen 

från någonting närmre och personligt. Eftersom detta kan diskuteras vidare så kommer jag att 

lämna detta tills diskussionsdelen. 

 

Utdrag 10 

(musikaliskt verk: Sunset – The Midnight) 

Var det någonting du såg framför dig? 

Mats: ”mmh… U.S.A på 80-talet, bara som en, eh… amen alla dem här flash-bilderna 

från, typ, New-York, Wall Street, Yellow Cabs, folk som är i rörelse, så som man 

klippte det då!” 

Utdrag 11 

(musikaliskt verk: Sunset – The Midnight) 

Bjarne: ”80-tal, tidigt 90-tal… typ, kom nu familjen så ska vi åka, hoppa in i bilen 

och åka till den nyöppnade gallerian! Å typ, jag tänkte i U.S.A nånstans! Hahah!” 

 

I dessa så ser vi samma resultat som i tidigare utdrag mellan informanter i deras beskrivningar 

av vad de ser framför sig. Genom att denna musik (Sunset – The Midnight) har en kontext och 

sättning i sin instrumentering och struktur så skapar det liknande bilder hos lyssnarna med att 

det påminner om någonting. På detta sätt kunde informanterna från Utdrag. Efter att ha jämfört 

dessa två musikexempel med vad deltagarna har sagt, så stärker det ännu mer angående min 

teori om hur skapandeprocessen kan se ut i relation till vad för musik som individen lyssnar på. 
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Utdrag 12 

(musikaliskt verk: G.O.A.T – Polyphia) 

Gale: ”eeh… väldigt bra! Tyckte jag i alla fall. Em, jag tänkte mest på sån ballerina i 

början och i slutet, så… eller du vet, en sån hära snurrande musikdosa med 

ballerinan på, typ.” 

 

Utdrag 13 

(musikaliskt verk: G.O.A.T – Polyphia) 

Bjarne: ”eeh… asså… jaa… eh asså först, innan hela låten brakar löst, så att säga, så 

skulle jag nästan att det kändes… nån form utav mystiskt? Å sen blev det typ mer… 

ja jag kände att det var en blandning av mellan så här mystisk, mörk, eländig skog 

och… nån form utav samhäll idet.” 

 

Eftersom Gale och Bjarne förklarar sina inre bilder på olika sätt här så kan vi titta på hur deras 

fokus var under samma punkt i musiken. De båda förklarar här och nämner introt av låten, detta 

blev det som avgjorde vad av det musikaliska som hjälpte till att skapa den inre bilden. Även 

om det inte var samma visuella bilder så var det fortfarande under samma del som ”aktiverade” 

deras fantasiskapande. Skapandeprocessen under denna del kan sättas i kontext av att beroende 

på musikens struktur eller delar så kommer lyssnaren att fokusera på en specifik del som sticker 

ut. Inte nog med att detta förklarar om vad lyssnaren reagerar på så finner jag samhörigheten 

till vad lyssnaren ser framför sig, med hjälp av det. 

 

Utdrag 14 

(musikaliskt verk: Jiyuu no Tsubasa – Linked Horizon) 

Vad det något du såg framför dig, var det någon visuell bild som skapades? 

Mats: ”amen sån, tecknade… liksom, explosionerna i det, blandat med… liksom, nått 

slags ryskt inslag! Hjältemusik!” 

Utdrag 15 

(musikaliskt verk: Jiyuu no Tsubasa – Linked Horizon) 

Pippi: ”mmh… asså i och med att jag sett serien2, även om det är länge sen så blir 

det liksom att man har det framför sig, ja men precis, man tänker ”intro” känsla 

liksom, och sen får mycket… det som också får upp mycket i huvudet det är ju så 

 
2 Anime serien Attack on Titan som har blivit den populäraste tv serien genom tiderna inom den kategorin. Detta 

kommer jag att ta upp om senare under diskussion. 
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här, ”Muren!”, liksom, eh, visuellt! Men också att, jag tror att även om man inte sett 

det här så… nån som springer! Känns det som att man kunde se framför sig.” 

 

Framför allt, i detta fall, så visas aspekten av erfarenhet sedan innan när det kommer till om 

lyssnaren kan eller känner igen verket. För Mats situation så är det ”svårare” att kunna beskriva 

vad han såg på grund av det är så mycket som händer konstant. Det blir som att en jättestor 

tavla av allt presenterat ska försökas att förstå på en gång. Medan för Pippi så var det mycket 

lättare att förstå eller att skapa en inre bild på grund av den innan gjorde inputen av vart det 

kommer från. I och med att Pippi har sett anime-serien tidigare och hört detta musikaliska intro 

till många av avsnitten, så är det lättare att sätta situationen i en kontext. Samtidigt kan detta 

vara problematiskt i skapandet av en ny eller en egenformad bild under lyssningen. 

 

Vad individen känner 
 

Utdrag 16 

(musikaliskt verk: King – Fleshgod Apocalypse) 

 
Vad för ditt första intryck? 

Pippi: ”Eh… men det första jag kom och tänka på va väll nån typ av lite melankolisk 

känsla. Och att det kändes lite som eh… ah som om man följde… det kändes nästan 

lite som att man följde nåns humör, på nått sätt.” 

Var det någon eller några andra känslor, specifikt, som du upplevde, om vi tar förutom det 

melankoliska? 

Pippi: ”mmh… jag vet inte om det är en känsla? men det jag tänker spontant är väll 

att det är nån typ av förändring i det. att, eh… känsla och förändring är ju kanske 

inte riktigt en grej, men… kanske att det sen gick mer mot nån typ av hoppfullhet.” 

 

Mhm… och varför känner du att det var hoppfullhet där? 

Pippi: ”Ja, nu försöker jag ju komma ihåg hur det lät bara för det, varför jag tänkte? 

Varför jag tänkte det, eeh… memorera nog inte riktigt hur det lät och varför man 

tänkte det, utan snarare mer att det var en känsla där. Som, kommer ihåg känslan 

mer än hur det faktiskt lät.” 

Utdrag 17 

(musikaliskt verk: King – Fleshgod Apocalypse) 

 

Var det någon eller några känslor som du upplevde? 
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Bjarne: ”Nån överdramatisk känsla, ah hur kan man förklara?!... nån form av… asså 

det skulle passa bra i nån form utav scen med nån rädsla i nån pjäs, eller nån sorlig 

del som kungen så här… rädsla eller sorg!” 

 

Det som Pippi beskrev angående känslor samt vad de såg framför sig, blev lite ”hindrat” av att 

de inte kom ihåg så mycket av hur musiken i själva verket lät. Deras försök att komma ihåg hur 

musiken lät efter att ha lyssnat på verket en (1) gång blir lite bortsuddat. Detta ser jag inte som 

ett hinder för att kunna förstå skapandet av den inre bilden. Snarare så skapar detta reflektion 

angående för hur frågor samt momentet kan förändras för att bli bättre anpassat mot resultatet 

som vill nås. Det som skulle kunna klarläggas här blir frågan om vilka intervjufrågor som skulle 

kunna vara dem rätta. Beroende på vad för och hur en fråga ställs så kommer det att påverka 

hur informanten uppfattar och svarar på den frågan. Dock kan vi här nämna likheten av svar 

med vilken känsla som Pippi och Bjarne upplevde under lyssningen. Pippi beskriver det som 

att man följer en persons humör, som en resa. Samtidigt så beskriver Bjarne det som en dyster, 

sorgsen scen eller pjäs där kungen är i centrum. Dessa känslor skulle kunna vara kopplade till 

en tidsepok där musiken försöker ha sin sättning. Igen så finns det likheter mellan tolkningar, 

så som i vad vi ser delen som var innan, med att individer upplever känslor på grund av 

musikens kontextuella sättning. 

 

Utdrag 18 

(musikaliskt verk: Shelter – Lorn) 

 

Var det några känslor som du upplevde? 

Eilish: ”Nej inte riktigt, annat än att det här lugna, det är ’basically’ så det känns att 

få sån här ADHD-shutdown, när det bara, ”Brain Empty!” hhehe.” 

 

Utdrag 19 

(musikaliskt verk: Shelter – Lorn) 

 

Bjarne: ”Kan väll va med… det känns som nånting byggs upp men ingen vet vart det 

leder till, konstant.” 

 

Här skulle jag kunna referera tillbaka till vad Eilish sa i utdrag 6 med relevans till vad de såg 

framför sig. För Eilish så blev det en koppling mellan det stora öppna universum som de flög 

genom med att känslan av det blev en ”tom hjärna”. Kanske finns kopplingen med att inte tänka 

på någonting, kan vara samma som oändlig öppenhet som att det inte går att fokusera på eller 
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att ta in allt på en gång. Detta kan vara en öppen relation till vad Bjarne såg och kände genom 

musiken. För Bjarne så kan denna känsla av oändlighet vara just den resan som byggs upp men 

inte tar sig någonstans. En förklaring till varför detta har hänt kan vara tidigare minnen eller 

erfarenheter som påverkar denna visuella bild. Det har varit någonting som försökts att göra 

men det har inte kommit någon vart. 

 

Utdrag 20 

(musikaliskt verk: The Last Vigil – Meshuggah) 

Var det några känslor som du upplevde? 

Eilish: ”eh typ ingenting annat än, eeeeh… det var väldigt tråkig låt… det lät lite så 

här… somber… ah… typ. Å så hände det inte så mycket mer.” 

Utdrag 21 

(musikaliskt verk: The Last Vigil – Meshuggah) 

Mats: ”mmh… dimmig skog!” 

Efter att ha kollat över vad som sades efter denna fråga på Mats intervju så är detta det svaret 

som jag fick under denna fråga. I och med att Mats svarade med detta så gick jag vidare med 

frågan om det var det som de såg framför sig. Här hade jag förmodligen chansen, som jag 

missade, för att vidareutveckla tankarna kring vad denna känsla hade för betydelse. Om vi tittar 

på Eilish svar så blir det lite svårare att få den till relevant kontext. Även om svaret kanske inte 

tillger någonting så är det fortfarande en viktig faktor som tar sin roll här. I och med att det 

musikaliska verkets instrumentering, struktur och ackordföljder var extremt repeterande, så 

fick Eilish en känsla av trötthet (då en gäsp kom fram under lyssningen) och känslan av 

uttråkad. På grund av att musiken var repeterande så skapades en ”dimliknande” effekt hos båda 

informanterna, även om deras tolkning är åt olika håll. 

 

Utdrag 22 

(musikaliskt verk: Andvevarljod - Wardruna) 

Pippi: ”mmh, a-men HÄR känner man ju mycket, dramatik i det! samtidigt som det 

var… det var intensivt men ändå inte… högljutt! Eller, eh… på ett sätt känns det lite 

minimalistiskt, fast det, det hände ju en del.” 

Var det några känslor som du upplevde? 

Pippi: ”men även här blir det väll nån typ av… mystik och man känner att det byggs 

upp till något, att något ska hända. En förväntning, kan man väll säga.” 
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Utdrag 23 

(musikaliskt verk: Andvevarljod - Wardruna) 

Bjarne: ”känns som hemma!” 

Hur kommer det sig att det känns som hemma? 

Bjarne: ”jag har den här låten i min spellista när jag är ute i skogen och springer 

med hunden!” 

Genom att titta på vad Pippi och Bjarne har sagt så finns det olika känslor som spelar sina roller. 

För Pippi så kändes det dramatiskt, intensivt och ej högljutt. Kan detta vara för att musikens 

form av instrumentering, komposition och utveckling musikaliskt försöker sätta sig kopplad till 

natur och en känsla av gammalt. Med hjälp av att gå över vad Bjarne säger så kan den 

kopplingen förklaras väldigt enkelt. Bjarne tycker att musiken ”känns som hemma”, att det 

påminner om skogen och det naturliga när de är ute och springer i skogen med sin hund. Detta 

kan sammanföras med Pippis ord om att det var intensivt men ändå inte. Den ”naturliga” 

känslan finner en koppling till hur naturen är eller är det något annat som för dessa känslor 

samman? 

4. Diskussion 
 

För att kunna föra en konkret diskussion av resultat runtom aspekter som dykt upp under 

intervjuer och analyseringen, så kommer jag att börja med en öppen diskussionstext där jag gör 

en övergripande översikt. Jag kommer att ta upp och diskutera resultatet utifrån vad analysen 

säger, men att jag kommer göra simpla generaliseringar kring områden, termer och materialet 

som analyserats. Efter detta kommer jag att prata om nackdelar om arbetet som förmodligen 

avgör studiens funktionalitet. Den sista punkten som presenteras är resultatet av dessa 

reflektioner på det som presenteras och diskuteras. Formen blir en vidareutveckling för hur 

forskningen skulle kunna förbättras och vad som bör tänkas vara en bättre vinkel att gå till väga. 

     Efter att ha analyserat det som är relevant, men också det som var starkare eller mer inriktade 

svar kring frågeställningarna, så ser jag hur skapandeprocessen kan se ut av den inre bilden 

genom musiklyssnande. Genom att titta på kopplingen mellan hur musiken har påverkat 

lyssnaren, till att börja med, så finns samhörighet mellan känslor, upplevelser och reflektioner 

hos lyssnaren. Delvis så handlar det om att informanterna presenterar svar som antingen svarar 

direkt mot frågan som ställs med en tydlig koppling av inre reflektion. Samtidigt som känslorna 

som väkts på grund av musiken, fäster sig hos lyssnaren och antingen formar helt eller är en 



 21 

faktor till vad lyssnaren ska uppleva. Där emot så finner jag att svårigheter uppstår för deltagare 

beroende på tidigare musikalisk erfarenhet med vad det är som lyssnaren hör.  

     En annan del av hur skapandeprocessen av den inre bilden kan påverkas, kan vi se genom 

att diskutera om musiken innehöll text och sång. Mitt resultat angående detta är att, om ett verk 

innehåller någon form av text och sång så kommer det att bli ett större fokus på den delen av 

musiken (exempel: utdrag 2 och 3). Dock är det inte en självklarhet som jag anser med detta. 

Utan mer som en underliggande parameter som aktivt undermedvetet kommer att dra in 

lyssnarens öron. Eftersom en röst är en naturlig sak att dra sig till så blir det en nästan 

automatisk reaktion för lyssnaren att följa den. Jämfört med den instrumentala musiken under 

lyssning, så blev svaren mer drivna till att svara utifrån känslor och visuella bilder. Skillnaden 

som uppstår är klar och tydlig för att kunna säkerställa att processen kan påverkas av vad för 

verk och hur musiken är formad.  

     Jag vill här också ta upp två saker som har stuckit ut bland informanternas svar. Det första 

är den återkommande aspekten av ”samma” svar från deltagare under ett specifikt verk. Under 

dem omständigheter, att musiken har en relativ ”fast” kontext, av vad den vill säga till lyssnaren 

så kommer det att appliceras och amplifiera lyssnarens upplevelse. Detta kan vara i formen att 

musiken låter öppen, naturlig, kuslig, mystisk, nostalgisk, bland några nämnda. Genom att 

musiken säger någonting först till lyssnaren, ”detta är vad jag vill berätta”, så är det samtidigt 

upp till lyssnaren att medvetet eller undermedvetet välja vad den fokuserar på.  

Imagination enables new interconnections and relations between the schematic memories 

of sound and affect, at basic, sub- and superordinate levels. In their interconnectedness 

these memories make up thematically comprehensive networks of associations in our 

minds. Imagination involves the reciprocal-feedback relationships that enable new 

associative links between nodes in the networks of associations in our minds, as well as 

the dissociation of obsolete links. Affect attunement is prevalent in these interactions and 

processes of imagination.  

(Volgsten 2019a, s15) 

Inte nog med att detta från citatet var ett återkommande fenomen i denna studie, det var också 

upprepande när det handlade om förklaring av självaste känslan som informanterna kände.  

     Den andra saken är av vad som händer i musiken. Inte vad det är för känsla eller vad 

informanterna ser från musiken. Utan att vad musiken är, den formen som musiken har, hur 

instrumentering är, på vilket instrument som det blir fokus på. Detta är en återkommande aspekt 
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som upprepar sig olikt varje gång. Genom detta fenomen så refererar jag tillbaka till vad jag 

har sagt under ”Vad individen lyssnar och reagerar på”. På grund av att jag inte informerat 

deltagare om vad studien söker efter så blev det att de analyserade själva musiken mer. Inte vad 

de såg framför sig på grund av musiken eller med hjälp av musiken, utan vad musiken var.  

     Lyckligt nog så är detta inte något som stoppade studiens mål av information. Det samlades 

in tillräckligt med empiriskt material för att kunna svara på frågorna och områdena som var 

viktigast (Vad lyssnaren ser framför sig och vad lyssnaren känner). Det skulle dock ha blivit 

mer korrekt om jag framförde ett större och bredare bibliotek av data. I och med att det var få 

deltagare, men anpassat efter studiens storlek, så var det fortfarande för få för att kunna 

generalisera till fullo om vissa frågor och teorier.  

 

     Den tredje och sista punkten som jag vill presentera innan resultatet är vilka musikaliska 

verk som visade eller fick fram längre svar och tankar från deltagarna. Om vi först tittar på 

Andvevarljod, så var det längre och fler beskrivningar på vad deltagarna såg framför sig. Detta 

var detsamma i frågan om vad för känslor som upplevdes, även om känslorna spelade en roll 

för skapandet av den visuella bilden. Cause av Rodríguez fick detsamma utsträckning av svar 

från de intervjuade. I detta fall beskrevs nästan exakt ”samma” bild med vart denna visuella 

händelse tog plats. Det som sticker ut för hur informanten kommer att svara på frågorna, så 

läggs det väldigt stor faktor på att musiken skall kunna bidra till det svaret genom lyssnaren. På 

grund av att musiken som jag tagit med här sätter sig i fasta platser, deras kontext, så har 

instrumenteringen, strukturen, mood anpassats för at lyssnaren skall kunna ”besöka” den 

platsen genom musiken. Kopplingar mellan landskap, natur, epoker, platser skapar en liknande 

gemenskap för vad, till exempel, film och musik har. Samhörigheten mellan film och musik är 

så pass stark att effekten och affekten av att uppleva något sådant, sätter sig i minnet. Så som 

musiken och naturen, exempelvis, har sin starka koppling för vad som kan ses framför en. Dock 

är detta inte satt i sten som ett konkret svar på hur det skulle kunna se ut. Detta blir bara en 

diskuterande teori utifrån erfarenheter inom musikbranschen.  

Resultat 

1. Vad lyssnaren reagerar på 

Eftersom skildringar mellan informanternas svar var bred, så kommer jag fram till att beroende 

på ens musikaliska erfarenhet, så kommer det att påverka vad du som lyssnare fokuserar på 

under en lyssning. Detta gäller dock enbart under omständigheterna att om det som också ingår 

till denna rubrik är om ett verk innehåller text och sång. beroende på detta så finns chansen till 
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att fokuset och reaktioner sker på grund och genom textens budskap och vad sångaren säger till 

lyssnaren. 

2. Vad lyssnaren ser framför sig 

Den första beskrivningen som jag kommer fram till är att för det första beroende på musikens 

genre. Det andra är relevans till lyssnaren om den har hört verket innan eller inte. Den tredje är 

att beroende på den tidigare nämnda punkten (vad lyssnaren reagerar på), så kommer det att 

”bestämma” vad lyssnaren kommer att fokusera på, som i sin tur skapar den inre bilden. 

Generellt så kommer det alltid att bero på vem som lyssnar vad. 

3. Vad lyssnaren känner 

Känslorna som antingen musiken vill tillge lyssnaren, eller känslorna som lyssnaren vill skapa 

med hjälp av musiken, kommer att kunna påverkas av genre och tidigare musikerfarenhet från 

lyssnare. Kopplingen med att känslorna från musiken kan reglera lyssnarens egna känslor och 

mood, med att lyssnaren aktivt använder musiken som ett reglars för att bestämma vad den vill 

uppleva. Skapar en klar bild för hur den inre bildens skapandeprocess kan påverkas och gå till 

väga. 

       Avslutningsvis så har undersökningen gett en ny och relativ grund för att kunna förstå 

fantasiskapande och hur den skapandeprocessen kan se ut med vad det är som kan påverka den. 

Samtidigt så har det kommit fram en enklare modell för hur detta arbete skulle kunna bidra till 

hur musiklyssnande hos individer kan se ut. Med att titta på hur fantiserandet av och med hjälp 

av musik, så kan vi få en klarare bild för hur parametrar som känslor, genre, tidigare erfarenhet 

påverkar individer olika. 

Nackdelar och problem 

För att kunna göra detta moment på ett smidigt sätt så kommer upplägget genomföras i 

punktform. Detta för att säkert separera nackdelarna och problemen som uppstått genom denna 

studie. Dessa problem skall såklart reflekteras och granskas innan en vidareforskning. Dock är 

det viktigt att inte undvika eller ta bort dessa delar inför det. Eftersom musikens roll i detta 

arbete är stor, så måste resterande delar granskas lika så väl.  

 

1. Information 

Det största problemet och nackdelen som uppstått efter att studien genomförts är angående 

information till deltagare. Eftersom jag valde att undanhålla information om vad studien och 

intervjuerna gick ut på, så skapade det ett problem för både mig och informanter. Från 

informanternas perspektiv, hade de ingen aning om vad intervjuerna var ute efter, än att de 
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skulle få lyssna på musik och sedan svara på några frågor. Detta ledde till att deras reaktioner, 

reflektioner och åsikter svarades efter en musikanalyserande vinkel. På grund av detta så 

skapades tankar kring vad som hände musikaliskt och det tog över tankarna om vad de såg 

framför sig. För mig, på grund av detta problem, så blev det väldigt svårt att föra vidare frågor 

i hoppet att någonting skulle poppa upp eller trava fram. Samtidigt blev svårigheten värre i 

analyseringsmomentet eftersom transkriberingen innehöll kort men lite information. 

Förhoppningen och förändringen av hur jag analyserar materialet blev mer av mycket större 

generalisering än vad var planerat.  

 

2. Valet av frågor 

Det andra problemet som har reflekterats över är vad för frågor som ställdes till informanterna. 

Detta relaterar en del till informationsproblemet som uppstod. Faktorn av ”vilka är dem rätta 

frågorna?” var något som jag återkom till flertalet gånger inom planeringen. Även om frågorna 

jag använde skulle kunna vara korrekta för att få fram det bästa materialet så återkommer jag 

till problemet med information till informanterna. I vilket fall av vad för frågor som används så 

skulle det i detta fall vara icke ”relevant” på grund av vad informanterna får veta innan 

intervjun. i stället för att planera in att informanterna skulle få veta vad intervjun gick ut på så 

fokuserade jag mer på att frågorna skulle vara tillräckligt godkända för att få fram svaren. Efter 

min analysering och reflektion som skedde under intervjuerna så kom jag fram till att frågorna 

inte var tillräckliga. I stället för att fokusera på frågornas vikt så skulle det förmodligen vara 

bättre att nyanserat förklara vad jag forskade om för att ”sätta” informanterna i en position som 

skulle uppge mer inriktade svar på ämnet. 

 

3. Tidigare forskning 

Efter många om och men så blev insamling av relevant litteratur inför arbetet inte gjord på ett 

enkelt sätt. Först började jag att med läsning den relevanta tidigare forskningslitteraturen som 

jag kunde hitta, för att kunna sätta min teori och fråga till en kontext. Detta moment blev lite 

svårare då forskningsområdet som studien handlar om, saknar relevans av tidigare forskning. 

Inte med att tidigare forskning inte alls existerar, utan mer att det specifika området jag valt att 

forska om är det som saknas. Den tidigare forskningen talar och har fokuserat på nämnda termer 

och områden som affekt, minnen, identitet, känslor och musiklyssnade. Angående vad vi ser 

när vi lyssnar har varit tolkat generellt ”bakom” termerna som känslor och minnen. Dock är det 

inte själva bilden som varit i fokus i dessa tidigare studier som Volgsten (2019, Lindblad (2021) 
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och Lundqvist (2009) genomfört, det har där då varit fokus på antingen affekt, minnen eller hur 

musiklyssnande fungerar i vardagen hos människor.  

 

Vidareforskning 

Min slutsats av diskussionen avslutas med åsikter till hur arbetet skulle kunna utvecklas för 

vidare arbete. I och med att arbetet var under en kortare period så var tidsramen kort och 

limiterad. Det första som skulle kunna ha utvidgats var omfånget av deltagare som intervjuas. 

Genom att kunna utvidga antalet informanter så skulle det kunna leda till en större variation på 

svar och tankar. Inte nog med att det empiriska materialet skulle bli mer ”säkerställt”, fördelen 

med att applicera detta stärker teorier om studiens frågor utifrån ett kvalitativt perspektiv. Det 

andra som skulle behöva tittas närmare på är frågan om till exempel ålder, musikerfarenhet och 

kön. När det kommer till ålder så var det inte frågat eller applicerat till denna studie på grund 

av att det var så få deltagare och att arbetet behöver hålla sig inom en tidsram. Musikerfarenhet 

togs med om informanterna delade med sig av den informationen när det skulle svara på 

frågorna. mitt resonemang kring varför detta skulle tas med som information från deltagare är 

som exemplet där Mats (utdrag 1) poängterar svårigheten att inte bli fokuserad på det tekniska. 

På grund av den musikaliska erfarenheten så blev det ett större fokus på vad som hände 

musikaliskt än att reflektera och tänka på vad som upplevdes eller vad som kändes på grund av 

musiken. Som avslutning så tar jag upp att frågorna som ställs till deltagare, informationen om 

vad studien går ut på, ska utvecklas och förbättras. Speciellt själva informationen till 

informanter innan intervjuerna sker. 

Vidareforskning av studien kan förbättras eller formas med hjälp av icke valda 

forskningsmetoder och perspektiv. Till att börja med kan arbetet förbättras med hjälp av ett 

fenomenologiskt perspektiv där forskaren är en del och deltar i studiens handlingar jämnsidigt 

med subjekten. Det andra som kunde ha tagits med, som inte gjordes till detta arbete var ett 

hermeneutiskt perspektiv. Det hermeneutiska perspektivet valdes bort till denna studie på grund 

av att det inte är meningsskapande fenomenet som skulle studeras eller vad subjektens 

meningsskapande är. Fokuset låg på hur processen innan detta steg kan se ut och vad det är som 

påverkar den. Det sista är genusperspektiv, där vilken roll som kön har i relation till vad 

resultatet blir, var irrelevant till just denna studie. Det kan dock vara en faktor som kan behövas 

tas med inför ett vidare, större arbete.  
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